
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                             

XÃ PHÚC CHU    

BAN VẬN ĐỘNG QUỸ                                                 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phúc Chu, ngày       tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Vận động ủng hộ quỹ năm 2024 

 
- Thực hiện Nghị quyết số 52- NQ/ĐU, ngày 26 tháng 12 năm 2023 của 

Đảng ủy xã Phúc Chu; 
 - Căn cứ  nghị quyết số: 102/NQ-HĐND ngày 02/ 01/2024 của HĐND xã về 

việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND xã năm 2024;  

- Căn cứ kế hoạch 2024chỉ tiêu kinh tế xã hội của Ủy ban nhân dân xã; căn 

cứ chỉ tiêu vận động các loại quỹ của Ban chỉ đạo vận động quỹ xã Phúc Chu 

trong năm 2024với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng 

- an ninh, công tác an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo và tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.  

Vận động các tầng lớp nhân dân đóng góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp 

nghĩa” nhằm phát huy truyền thống tốt đẹp uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp 

nghĩa, tỏ lòng biết ơn và tri ân những người đã cống hiến, hy sinh cho sự nghịêp 

giải phóng dân tộc và bảo vệ tổ quốc. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và toàn xã hội, làm tốt hơn công tác chăm sóc giúp đỡ 

Thương, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, thực hiện tốt Chính sách đối với người có 

công với cách mạng, đảm bảo đối tượng chính sách có cuộc sống ôn định. 

Phát huy truyền thống và lòng tương thân tương ái "Lá lành đùm lá rách - 

lá rách ít đùm lá rách nhiều" của dân tộc Việt Nam. Tạo cơ hội giúp đỡ người 

nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật hiểm nghèo, khuyết tật, học sinh 

nghèo vượt khó, người gặp khó khăn đột xuất hoặc do thiên tai gây nên có thêm 

nguồn lực, tự tin phấn đấu vươn lên, vượt qua khó khăn ổn định cuộc sống. 

Tích cực vận động nhân dân xây dựng Quỹ ''Vì người nghèo'', quỹ từ thiện 

nhân đạo và chương trình an sinh xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, nhà hảo tâm tích cực tham gia ủng hộ 

Quỹ, thực hiện thắng lợi mục tiêu giảm nghèo bền vững, an sinh xã hội công tác, 

từ thiện nhân đạo của xã. 

Nhằm vận động mọi tổ chức, cá nhân tự nguyện tham gia đóng góp, ủng hộ 

quỹ Toàn dân chăm sóc Người cao tuổi góp phần hỗ trợ cho các hoạt động chăm 



sóc, giúp đỡ Người cao tuổi về vật chất và tinh thần tạo điều kiện để phát huy 

vai trò, tiềm năng Người cao tuổi, thể hiện lòng biết ơn và truyền thống uống 

nước nhớ nguồn của dân tộc Việt Nam. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng vận động: 

Vận động những người làm việc công tác trên địa bàn xã: Cán bộ, công 

chức, cán bộ bán chuyên trách cấp xã, HTX dịch vụ điện, HTX dịch vụ nông 

nghiệp Ban quản lý nước sạch sinh hoạt, Trung tâm Bưu điện văn hóa xã, các 

hộ dân đang sinh sống trên địa bàn xã, Các doanh nghiệp, các tổ chức, cơ sở, hộ 

sản xuất đang hoạt động  trên địa bàn xã và các nhà hảo tâm.         

Lưu ý: Đối với các hộ gia đình có người là cán bộ công chức, viên chức, 

cán bộ bán chuyên trách cấp xã, cư trú trên địa bàn xóm thì Ban vận động xóm 

không thu quỹ vì đã ủng hộ tại cơ quan đơn vị công tác), Các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh ở địa bàn xóm nào thì Ban vận động xóm đó vận động thu. 

2. Danh mục loại Quỹ vận động, mức vận động: 

2.1. Đối với cán bộ công chức và các hộ dân trên địa bàn xã: 

1. Quỹ Đền ơn Đáp nghĩa: 20.000đ/hộ dân, 01 ngày lương cơ bản đối với 

cán bộ, công chức, 50.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

2. Quỹ Người nghèo: 20.000đ/hộ dân, 01 ngày lương cơ bản đối với cán 

bộ, công chức, 50.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

3. Quỹ nhân đạo các cấp: 20.000đ/ hộ dân, 50.000 đối với cán bộ, công 

chức và 30.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

4. Quỹ Chăm sóc người cao tuổi: 20.000đ/ hộ dân, 50.000 đối với cán bộ, 

công chức và 30.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

5. Quỹ Trẻ thơ: 10.000đ/ hộ dân, 50.000 đối với cán bộ, công chức và 

30.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

6. Quỹ Vì người mù: 10.000đ/ hộ dân, 50.000 đối với cán bộ, công chức và 

30.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

7. Quỹ Tết Vì Người nghèo:10.000đ/ hộ dân, 50.000 đối với cán bộ, công 

chức , 30.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách cấp xã; 

8. Quỹ Da cam: 10.000đ/ hộ dân, 50.000 đối với cán bộ, công chức và 

30.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

9. Quỹ khuyến học: 20.000đ/hộ dân, 50.000 đối với cán bộ, công chức và 

30.000đ đối với cán bộ bán chuyên trách; 

10. Quỹ Phòng chống thiên tai: 15.000đ/ đối tượng thu theo quy định trong 

độ tuổi lao động; Đối tượng là cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị và cán bộ bán 

chuyên trách thu nộp theo quy định của cấp trên; 



11. Ngoài ra trong năm nếu có các cuộc vận động đột suất, phát sinh  trên 

địa bàn hoặc do cấp trên phát động. Ban vận động sẽ bổ sung và có kế hoạch 

vận động kịp thời. 

2.2. Đối với các hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các doanh nghiệp, các tổ 

chức đang thi công xây dựng, hoạt động trên địa bàn. 

- Các hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ vận động mức trên 100.000đ trở lên/ 

một loại quỹ. 

- HTX dịch vụ điện, Ban quản lý nước sạch mức, Trung tâm Bưu điện văn 

hóa xã vận động từ 200.000đ trở lên/ một loại quỹ. 

- Các doanh nghiệp, các tổ chức đang thi công xây dựng, hoạt động trên địa 

bàn mức vận động từ 500.000đ trở lên/ trên một loại quỹ.  

2.3. Các nhà hảo tâm: Khuyến khích các Nhà hảo tâm tùy theo lòng hảo 

tâm ủng hộ quỹ. 

III. THỜI GIAN 

Ban vận động xã xây dựng, triển khai kế hoạch vận động quỹ tháng 

01/2024.  

Thời gian thu nộp của từng loại quỹ như sau: 

1. Quỹ Vì người mù: Thời gian từ ngày 20-30 tháng 02 năm 2024 

2. Quỹ Nhân đạo hàng năm: Thời gian từ ngày 05-15 tháng 3 năm 2024 

3. Quỹ Trẻ thơ: Thời gian từ ngày 10-25 tháng 5 năm 2024 

4. Quỹ khuyến học: Thời gian từ ngày 15-30 tháng 6 năm 2024 

5. Quỹ Đền ơn Đáp nghĩa: Thời gian từ ngày 05-20 tháng 7 năm 2024 

6. Quỹ Da cam: Thời gian từ ngày 20-30 tháng 8 năm 2024 

7. Quỹ chăm sóc người cao tuổi:Thời gian từ ngày 15-25 tháng 9 năm 2024 

8. Quỹ Phòng chống thiên tai: Thời gian từ ngày 10-30 tháng 10 năm 2024 

9. Quỹ Người nghèo: Thời gian từ ngày 05-10 tháng 11 năm 2024 

      10. Quỹ Tết vì người nghèo: Từ ngày 25-31/12/2024 đến tháng 01/năm tiếp 

theo (Có kế hoạch vận động riêng “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo”) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Thường trực Ủy ban MTTQ là cơ quan Thường trực Ban vận động qũy, 

xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân 

dân, các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia ủng hộ quỹ, đôn   

đốc, trực tiếp tổng hợp thu nộp, báo cáo kết thu nộp quỹ theo quy định,  

2. Các tổ chức thành viên, Đoàn thể có kế hoạch tuyên truyền, viên động 

hội viên, đoàn viên tích cực tham gia ủng hộ các loại quỹ, đồng thời giúp đỡ 

ngày công lao động các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó 

khăn, hộ gặp khó khăn đột xuất và các hình thức ủng hộ khác.  



3. Các thành viên Ban vận động được phân công phụ trách xóm thường 

xuyên bám sát, đôn đốc cơ sở thực hiện hoàn thành chỉ tiêu và đúng thời gian. 

4. Cán bộ văn hóa thông tin có trách nhiệm thông tin, tuyên truyền kế 

hoạch vận đông các loại quỹ, tới toàn thể nhân dân. 

5. Toàn bộ số quỹ vận động được, Ban vận động nộp vào ngân sách của xã 

để quản lý và sử dụng theo quy định của nhà nước.  

6. Các đơn vị, tổ chức, các xóm và các nhà hảo tâm, vui lòng chuyển, nộp 

các loại quỹ vận động được về Thường trực Ban vận động đúng thời gian đã 

phân kỳ của từng loại quỹ nêu trong kế hoạch. Có thể nộp một hoặc hai đợt tổng 

số các loại quỹ vận động, nhưng phải đảm bảo thời gian qui định. 

7. Các tổ chức, tập thể, cá nhân có thành tích, có tinh thần tích cực ủng hộ 

quỹ. Ban vận động biểu dương ghi nhận thành tích và làm căn cứ tiêu chí bình 

xét thi đua các đơn vị cuối năm.    

Trên đây là kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng các loại quỹ. Đề nghị các 

thành viên Ban chỉ đạo, Ban ngành đoàn thể, các tổ chức thành viên, đơn vị. Ban 

vận động các xóm, nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, cơ sở sản xuất kinh 

doanh, doanh nghiệp, với tình cảm và trách nhiệm cùng tấm lòng hảo tâm tích 

cực tham gia ủng hộ các loại quỹ để góp phần cùng địa phương thực hiện thắng 

lợi mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024./.  

 

Nơi nhận:                                                            

- Ban vận động huyên(b/c);                           

- Đảng ủy(b/c); 

- HĐND; 

- Ban chỉ đạo;  

- Ban VĐ các xóm; 

- Tổ chức, cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VP,BVĐ.                                                                                                                                                                    

TM. BAN VẬN ĐỘNG 

TRƯỞNG BAN - PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

 

 

 

 

 

Lộc Văn Dương 
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